REQUERIMENTO N° DE 2024
(Da Sra. Mariana Carvalho)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de  Louvor  ao
Governador do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio
de Freitas, pela excelente gestão frente às políticas
de  enfrentamento  ao  crime  organizado  em  São
Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro  de  V.Exa.,  nos  termos  do  artigo  117,  inciso  XIX,  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário dessa Comissão, a aprovação de
Moção de Louvor ao Governador do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio de Freitas, pela
excelente  gestão  frente  às  políticas  de  enfrentamento  ao  crime  organizado  em  seu
estado.

JUSTIFICAÇÃO

Defendemos  a  presente  Moção  pela  coragem e  comprovada  competência  do
Governador  do  Estado  São  Paulo,  Tarcísio  de  Freitas,  que  tem enfrentado  o  crime
organizado  em  seu  estado  assumindo  a  Segurança  Pública  da  população  como
prioridade de seu governo.

O Estado de São Paulo abriga mais de 44 milhões de pessoas, o que corresponde
a  mais  de  21%  da  população  brasileira,  dado  que,  não  só  expressa  a  grandeza
populacional do estado mas também caracteriza o grande desafio assumido pelo atual
governador na gestão de políticas públicas que assegurem mais qualidade de vida para
todos.

O governador Tarcísio de Freitas tem recebido notável reconhecimento a nível
nacional  por  suas  decisões  assertivas  em  apoio  às  forças  policiais  que  trabalham
diariamente,  arriscando  a  própria  vida,  no  enfrentamento  ao  crime  organizado,
especialmente na Baixada Santista, com a Operação Verão.

Justificamos ainda que, é corajosa a atitude do governador  Tarcísio de Freitas
que,  não  retrocedeu  as  operações  policiais  de  combate  ao  crime  mesmo  diante  de
denúncias e tentativas de intimidação e de boicote ao sucesso da brava polícia de São
Paulo.

É  inadmissível  a  inversão  de  valores  perpetrada  pela  militância  do  crime
organizado no Brasil, grupos que criticam e alarmam diante de toda e qualquer política
pública que combata o tráfico de drogas e outras ramificações multimilionárias do crime
organizado.

*C
D2

48
53

46
74

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mariana Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248534674700

RE
Q

 n
.2

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

4
13

:2
2:

51
.5

93
 -

CS
PC

CO

O Brasil,  lamentavelmente,  ainda  é  refém do  narcotráfico.  Dados  do  Fórum
Brasileiro de Segurança Pública apontam 53 facções criminosas conhecidas e atuantes,
com pelo menos uma delas, em todos os Estados do País e no Distrito Federal.

Portanto,  defendemos  a  presente  Moção  pela  coragem  e  comprovada
competência  do  Governador  do  Estado  São  Paulo,  Tarcísio  de  Freitas,  que  tem
enfrentado  o  crime  organizado  em  seu  estado  assumindo  a  Segurança  Pública  da
população como prioridade de seu governo.

Sala de Sessões,    de               de 2024

Deputada Mariana Carvalho
                                            Republicanos/MA

*C
D2

48
53

46
74

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mariana Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248534674700

RE
Q

 n
.2

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

4
13

:2
2:

51
.5

93
 -

CS
PC

CO

	Sala de Sessões, de de 2024
	Deputada Mariana Carvalho
	Republicanos/MA